
ЕПАРХИЈЕ СРПСКЕ ПРАВОСЛАВНЕ 
ЦРКВЕ У РАСЕЈАЊУ

Поред Будимске и Темишварске епархије, које су старијег датума све 
друге епархије СПЦ у расејању основане су у XX веку. Америчко-канадска 
епархија основана је 1921. Ова епархија је 1963. подељена на три: Источноаме- 
ричку и Канадску, Средњезападноамеричку и Западноамеричку. Свети архи- 
јерејски сабор је 1983. из састава Источноамеричке и Канадске епархије изд- 
војио Канаду као посебну Епархију. Године 1963. дошло је до раскола у СПЦ 
у Америци и Канади. Рашчињени епископ Дионисије је од црквених општина 
и парохија у Америци и Канади, које су га и даље признавале за егшскопа, 
основао епархију под именом: Америчко-канадска епархија. Епископ Диони- 
сије је 1964. за иростор Аустралије и Новог Зеланда основао Аустралијско-но- 
возеландску а за Европу 1979. Западноевропску епархију. Раскол у СПЦу САД 
и Канади је окончан 1992. па су све три ове Епархије ушле у састав СПЦ.

СПЦ је за Западну Европу, Аустралију и Нови Зеланд 1969. основала 
Западноевропску и Аустралијску епархију. Године 1973. издвојено је подручје 
Аустралије и Новог Зеланда у посебну Епархију. Од Западноевропске епархи- 
је су 1990. основане две: Средњоевропска и Британско-скандинавска, a 1994. од 
делова ове две Епархије и Западноевропске епархије Митрополије Ново- 
грачаничке основана је Западноевропска епархија. За потребе српског правос- 
лавног живља у Скадру и његовој околини 1931. је основан Српски православ- 
ни викаријат скадарски.

Западноевропска и Аустралијска епархија

Западноевропска и Аустралијска епархија основана је на ванредном за- 
седању Светог архијерејског сабора 12. марта 1969. У састав Епархије су ушле 
све црквене општине и парохије у Заладној Европи, Аустралији и Новом 
Зеланду. Седиште је било у Лондону. За првог епископа новоосноване Епар- 
хије изабран је епископ моравички ЈТаврентије. Устоличен је у Лондону 30. 
марта 1969. После три године (1972) седиште Епархије је из Лондона пренето 
у Диселдорф (Немачка). Ту је исте године почела са радом епархијска штам- 
парија „Острог”.



Свети архијерејски сабор је на свом редовном заседању 4. јуна 1973. 
издвојио подручје Аустралије и Новог Зеланда у посебну епархију. У саставу 
Западноевропске епархије остале су црквене општине и парохије у Западној 
Европи. Епархија је 1978. купила две куће и цркву у Химелстиру близу Хано- 
вера. После реновирања зграда и цркве 1979. седиште Епархије пренето је у 
Химелстир. Ту је пресељена и епархијска штампарија.

Епископ западноевропски Лаврентије је 1989. изабран за епископа 
упражњене Шабачко-ваљевске епархије, али је и даље задржао администраци- 
ју Западноевропском епархијом. На његов предлог Свети архијерејски сабор 
је на ванредном заседању 6. децембра 1990. од Западноевропске епархије 
основао две самосталне епархије: Средњоевропску са седиштем у Химелстиру 
и Британско-сканд инавску са седиштем у Штокхо лму.

Извори: Архив Синода, АС бр. 33/зап. 4,12. март 1969; АС бр. 2/зап. 48,4. 
јун 1973; АС бр. 45/зап. 92, 6. децембар 1990. Литература: Споменица Запад- 
ноевропске епархије 1969-1984, Химелстир 1984,1-25.

Аустралијско-новозеландскаепархија

Први српски православни свештеник протојереј Светозар Секулић 
дошао је у Аустралију 1948. Он је 1949. основао прву Српскоправославну 
црквену општину у Сиднеју, посвећену Св. Сави. исте године је прота Илија 
Булован основао црквену општину Св. кнез ЈТазар. Наредних година по- 
већавао се број досељених Срба на овај континент па су црквене општине 
осниване и по другим местима. Прота Илија Булован, један од најугледнијих 
свештеника, постављен је за архијерејскога заменика за Аустралију. Црквени 
раскол у дијаспори С П Ц 1963. убрзао је оснивање Западноевропске и Аустра- 
лијске епархије. Епархија је основана 1969. и за првог епископа изабран је 
викарни епископ моравички Лаврентије Трифуновић. Исте године је новоиза- 
брани епископ посетио Аустралију и Нови Зеланд. Тада је број регистрованих 
чланова црквених општина износио 485 лица.

Године 1973. Свети архијерејски сабор је основао посебну Епархију за 
Аустралију и Нови Зеланд под именом Аустралијско-новозеландска епархија. 
Први еиископ ове Епархије био је архимандрит Николај Мрђа (1973-1978). За 
његово време саграђен је манастир иосвећен Св. Сави, који се налази на путу 
Мелбурн-Ђилонг, где је пренето и седиште Епархије. После епископа Нико- 
лаја Мрђе овом Епархијом су управљали енископи: Василије Вадић (1978— 
1986), ЈТонгин Крчо (1986-1992) и садашњи епископ Лука Ковачевић. Епархија 
има 22 парохије.

Извори: Архив Синода АС бр. 2/зап. 48, 4. јун 1973; Литература: Ђ. Сли- 
јепчевић, Историја Српске православне цркве, књ. III, Келн 1986, 484-489; 
Аустралијско-новозеландска епархија, Календар „Црква”, 1996,56-57.

Британско-скандинавска епархија

На ванредном заседању Светог архијерејског сабора 6. децембра 1990. од 
Западноевропске епархије основане су две: Средњоевропска и Бриганско- 
-скандинавска. У састав Британско-скандинавске епархије ушла су подручја:



Шведске, Норвешке, Велике Британије, Француске, Данске, Луксембурга, 
Холандије, Белгије и Монака. Седиште Епархије је у Штокхолму. За првог 
епископа новоосноване Епархије изабран је Доситеј (Мотика).

Године 1994. од ове Епархије су узета подручја: Француске, ЈТуксембурга, 
Холандије, Белгије и Монака и припојена новооснованој Западноевропској 
епархији. Британско-скандинавска епархија је том приликом добила три паро- 
хије у Великој Британији, које су до тада припадале Западноевропској епархији 
Новограчаничке митрополије. После ове арондације у саставу Британско- 
скандинавске епархије остала су подручја: Шведске, Норвешке, Велике Бри- 
таније и Данске. Епархија има 24 парохије.

Извори: Архив Синода, АС бр. 45/зап. 92,6. децембар 1990; АС бр. 60/зап. 
142, 31. мај 1994; ЈТитература: Британско-скандинавска епархија, Календар 
„Црква”, 1996,96-97.

Средњоевропска епархија

Средњоевропска егтрхија је основана на ванредном заседању Светог 
архијерејског сабора 6. децембра 1990. У састав Епархије су ушла подручја: 
Немачке, Аустрије, Италије, Швајцарске и Шпаније. Седиште Епархије је у 
Химелстиру код Хановера. За првог епископа Средњоевропске епархије 1991. 
изабран је Константин Ђокић.

Године 1994. подручје Италије је припојено Загребачко-љубљанској 
епархији а Краљевина Шпанија новооснованој Западноевропској епархији. У 
саставу Средњоевропске епархије остале су црквене општине и парохије у 
Немачкој, Аустрији и Швајцарској. Епархија данас има 5 намесништава и 46
нарохија.

Извори: Архив Синода, АС бр. 45/зап. 92,6. децембар 1990; АС бр. 60/зап.
142,31. мај 1994.

Западноевропска епархија

Западноевропска епархија је основана 1994. од делова: Средњоевроиске, 
Британско-скандинавске и Заоадноевропске епархије Митрополије Ново- 
грачаничке. У састав нове Еиархије ушло је подручје Шпаније, које је до тада 
прииадало Средњоевропској епархији. Од Британско-скандинавске епархије 
узета су подручја: Француске, ЈТуксембурга, Холандије и Белгије и припојена 
новој Епархији. За епархијског архијереја је исте године изабран дотадашњи 
еиископ западноевропски Митроиолије Новограчаничке, Дамаскин (Давидо- 
вић). Седиште Епархије је у Паризу. Епархија има 11 парохија. Оснивањем ове 
Епархије престала су сва права западноевропског епископа Дамаскина Митро- 
полије Новограчаничке на подручјима Епархије средњоевропске и британско- 
-скандинавске.

Извори: Архив Синода, АС бр. 60/зап. 142, 31. мај 1994; Литература: 
Западноевропска епархија, Календар „Црква”, 1996,149.



Будимска епархија

Будимска епархија обухвата српске православне парохије на територији 
Мађарске и две у Чешкој (Коморан и Трнава). Године 1730. са овом Епархијом 
је сједињена Сигетско-мохачка, односно Печујска епархија. Седиште Епархије 
је било у Будиму, а после Другог светског рата пренето је у Сентандреју, где 
се и данас налази. До 1951. Епархија је била попуњена а отада су били бирани 
за будимске епископе: Хризостом Војиновић (1951-1952), Герман Ћорић 
(1952-1956) и Арсеније Брадваревић (1960-1963), али нису могли бити усто- 
личени, због међународне ситуације, па нису ни преузимали своје дужности у 
Епархији. Једно време Епархијом је администрирао патријарх српски Герман, 
а после њега епископ бачки Никанор. Године 1988. Свети архијерејски сабор 
је изабрао за епископа будимског дотадашњег епископа марчанског др Данила 
(Крстића). Устоличенје7. октобра 1990. Епархијаимадваокружна протопрез- 
витерата (Будимски и Мохачки), једно намесништво (Сегединско), 39 иарохија 
и манастир Грабовац, који је од 1994. претворен у женски манастир. Број 
православних верника српске националности у овој Епархији се стално смању- 
је, тако-да их у неким парохијама више нема.

ЈТитература: En. Сава, Епархије и епископи 1920-1970, Српска православ- 
на црква 1920-1970, Београд 1971,504; Р. Грујић, Азбучник Српске православне 
цркве, Београд 1993,48; Будимска епархија, Календар „Црква”, 1996,97-99.

Темишварска епархија

На територији данашње Темишварске епархије било је неколико српских 
православних епархија (Липовска, Јенопољска, Бечкеречка и Арадска). Први 
подаци о овим епархијама су из прве половине 16. века. Временом су све ове 
епархије ушле у састав Темишварске епархије осим Арадске. Наиме, одлуком 
цара Фрања Јосифа 11864. иступили су православни Румуни из састава Карло- 
вачке митроиолије а Арадска епархија постала је румунском у саставу новоос- 
новане Сибињске митрополије. Српске општине у тој Епархији образовале су 
посебан српски Арадски протопрезвитерат, који је ушао у састав Темишварске 
епархије.

После Првог светског рата, Уговором о миру (1921), добар део Те- 
мишварске епархије нашао се у границама Југославије а други део у Румунији. 
Тадашњи Темишварски епископ Георгије Летић преселио се у Велику Кикин- 
ду и одатле управљао делом Темишварске епархије у Румунији преко свога 
викара, који је становао у епископској резиденцији у Темишвару. Године 1931. 
од делова Темишварске и Вршачке епархије у Југославији основана је Банат- 
ска епархија, са седиштем у Вршцу. Делови ових епархија у Румунији одлуком 
Светог архијерејског сабора (1969) спојени су у Темишварску епархију, са 
седиштем у Темишвару. Епископ Георгије Летић је и по преласку у Вршац за 
епископа банатског администрирао Темишварском епархијом. После његове 
смрти (1935) Темишварска епархија није попуњавана до данас, па је админис- 
трација овом Епархијом постала правило. Око шеснаест година Епархијом је 
администратирао др Сава (Вуковић), епископ шумадијски, а од маја 1996.



администрација је поверена епископу славонском Лукијану. Епархија је данас 
подељена на три окружна протопрезвитерата: Арадски, Соколовачки и Те- 
мишварски. Има 48 парохија и 5 манастира.

Литература: Еп. Сава, Епархије и епископи 1920-1970, Српска православ- 
на црква 1920-1970, Београд 1971,531-532; Р. Грујић, Азбучник Српске правос- 
лавне цркве, Београд 1993,269-270; С. Бугарски, Српско православље у Руму- 
Hujii, Темишвар-Београд-Нови Сад 1995; Темишварска епархија, Календар 
„Црква”, 1996,229-231.

Српски православни викариат скадарски

У односима између Албаније и Краљевине Југославије, нарочито после 
Првог светског рата покренуто је питање црквене јурисдикције над српским 
живљем у Скадру и његовој околини као и у пограничном појасу између 
Албаније и Краљевине Југославије. Колики је број био нашег живља тамо 
тешко је утврдити. Из жеље да се одржи тамо српска национална мањина 
митрополит пећки Гаврило Дожић је 1914. у Скадру поставио свог намесника 
архимандрита Виктора (Михаиловића). Он he 1922. бити посвећен за викарног 
еггаскопа скадарског. У Скадру му је онемогућен рад па се вратио у земљу 1929. 
Умро је у манастиру Дечанима 1938. Српска православна црква је за наш 
живаљ у Албанији 1931. основала Српски православни викаријат скадарски са 
седиштем у Скадру. Свети архијерејски сабор је 1991. за администратора 
Српског православног викаријата скадарског поставио митрополита Црно- 
горско-приморског др Амфилохија.

Извори: Архив Синода, АСбр. 53/зап. 100,21. мај 1991; Литература: Устав 
Српске православне цркве, Београд 1957,11,128; Ђ. Слијепчевић, Српско-ар- 
банашки односи кроз векове са посебним освртом на новије време, Химелстир 
1983, 275-289; Еп. Сава, Епархије и епископи 1920-1970, Српска православна 
црква 1920-1970, Београд 1971,537-538.

Српске епархије у Америци

Срби су почели да долазе на рад у Америку у другој половини XIX века. 
Одмах су почели са образовањем српских православних црквеношколских 
општина, чији се број временом повећавао. Ове општине су се бринуле око 
подизања и издржавања српских православних храмова, школа, певачких 
друштава итд. Први српски храм подигнут је у Калифорнији 1894. У местима 
где је било мало Срба удруживали су се са православним Грцима, Русима и 
Арапима и заједнички су подизали и издржавали храмове.

Српске православне црквеношколске општине су у почетку биле под 
духовном влашћу руских архијереја у Америци. Међутим, још пре Првог 
светскограта било је покушаја да се ове општине потчине Карловачкој митро- 
лолији или Српској Цркви у Краљевини Србији, што услед ратних прилика није 
остварено. Тек 1921. Свети архијерејски сабор СПЦ послао је епископа охрид- 
ског Николаја у Америку да испита могућност стварања епархије. Исте године 
основана је Америчко-канадска епархија са седиштем у Чикагу, у чији састав 
су ушле српске парохије и црквене општине у САД и Канади. У црквено-адми-



нистративном погледу Епархија је подељена на три окружна протопрезвите- 
рата. До 1926. Епархијом су управљали администратори. Те године је посвећен 
први епископ, архимандрит Мардарије Ускоковић (1926-1935). Хиротонисан 
је 25. априла 1926. у Саборној цркви у Београду. Епископ Мардарије је купио 
земљиште у Либертивилу на коме је подигао манастир Св. Саве и пренео 
седиште Епархије. Радио је на оснивању нових цркава и школа у Америци и 
Канади, а нарочито на увођењу дисциплине међу свештенством и црквеним 
општинама. За време његово је 1928. Свети архијерејски сабор одобрио Устав 
ове Еиархије. За његовог наследника је изабран др Дамаскин (Грданички) 
1938-1939. За  његово време допуњен је и измењен Устав Епархије. После 
избора Дамаскина за епископа банатског на његово место је изабран Диони- 
сије (Милојевић) 1939-1963. Године 1963. Епархија Америчко-канадска је по- 
дељена на три: Источноамеричка и Канадска, Средњезападноамеричка и За- 
падноамеричка.

Литература: Еп. Сава, Епархије и епископи 1920-1970, Српска православ- 
на црква 1920-1970, Београд 1971,495; Исти, Историја српске цркве у Америци 
и Канади 1891-1941, Крагујевац 1994.

Источноамеричка и Канадска епархија

Источноамеричка и Канадска епархија је васпостављена 1963. Обухвата- 
ла је црквене општине и парохије у Источној Америци и Канади. Седиште 
епархије је у Детроиту. За првог епископа је изабран Стефан Ластавица 
(1963-1966). Епархијом је управљао из Клаетона а неколико месеци пред смрт 
премешта седиште у Кливланд, Охајо. После смрти епископа Стефана, enap- 
хијом је администрирао епископ средњезападноамерички Фирмилијан. Г одине 
1967. за источноамеричког и канадског епископа изабран је др Сава Вуковић. 
Еп. Сава је 1975. у месту Ричфилд основао манастир Св. Арханђела Гаврила 
„Марча”. Исте године, на предлог еп. Саве, Свети архијерејски сабор (1975) је 
одобрио да стално седиште Епархије источноамеричке и Канадске буде град 
Еџворт у Пенсилванији. После десет година управљања овом Епархијом еп. 
Сава је 1977. изабран за епископа упражњене Шумадијске епархије, задржавши 
истовремено администрацију Источноамеричке и Канадске епархије до избо- 
ра за елискоиа Христофора Ковачевића (1978-1991). Свети архијерејски сабор 
је 1983. из састава Источноамеричке и Канадске епархије издвојио Канаду и 
основао нову српску православну Епархију канадску, са седиштем у Торонту, 
Онтарио. Истовремено је новооснована епархија ловерена у привремену ад- 
министрацију епископу источноамеричком Христофору. Овом одлуком је про- 
мењен дотадашњи назив Епархије и он гласи: Српска православна епархија 
источноамеричка.

Одлуком светог архијерејског сабора 1991. овој Епархији су прикључене 
територије Централне и Јужне Америке, осим Мексика, које су биле, до тада, 
у саставу Западноамеричке епархије. Исте године је епископ источноамерички 
Христофор изабран за првог митрополита средњезападноамеричког а на 
упражњену Источноамеричку епархију изабран је викарни епископ топлички 
Митрофан (Кодић), дотадашњи администратор Епархије средњезападноаме- 
ричке. Епархија има 3 намесништва, 28 парохија и 2 манастира.



Извори: Архив Синода, АС бр. 20 и 21/зап. 77,10. мај 1963; АС бр. 3/зап. 
26,16. мај 1966; АС бр. 2/зап. 25, 26. мај 1975; АС бр. 35/зап. 70,1977, АС бр. 
42/зап. 66,1978; АС бр. 31/зап. 43,26. мај 1983; АС бр. 57/зап. 125,22. мај 1991; 
АС бр. 72/зап. 151, 23. мај 1991. Литература: Еп. Сава, Епархије и епископи 
1920-1970, Српска православна црква 1920-1970, Београд 1971, 522; Гласник 
СПЦ, бр. 6 (1991), 111.

Средњезападноамеричка епархија

Средњезападноамеричка епархија основана је 1963. Седиште Епархије је 
у Чикагу, односно у манастиру Св. Саве у Либертивилу. Поред парохија у 
Америци обухвата и парохије на територији Јужне Африке. За првог епископа 
је изабран др Фирмилијан Оцокољић (1963-1991). Након дугогодишње боле- 
сти умировљен је 1991. Једно време су Епархијом администрирали епископ 
шумадијски др Сава и викарни епископ топлички Митрофан (Кодић). Свети 
архијерејски сабор је 1991. Средњезападноамеричку епархију уздигао на сте- 
пен Митрополије и за првог митрополита изабрао дотадашњег источноаме- 
ричког епископа Христофора. Средњезападноамеричка епархија има 23 паро- 
хије и 1 манастир.

Извори: Архив Синода, АС бр. 20 и 21/зап. 72,10. мај 1963; АС бр. 72/зап. 
151,23. мај 1991; Литература: Еп. Сава, Епархије и епископи 1920-1970, Српска 
православна црква 1920-1970, Београд 1971,527.

Западноамеричка епархија

Западноамеричка епархија је основана 1963. Седиште је у Лос Анђелесу 
(Алхамбра). Обухвата парохије и црквеношколске општине у државама: На- 
wai, Alaska, Oregon, Washington, California, Idaho, Montana, Wyoming, Colorado, Utah, 
Nevada, New Mexico, Arizona и парохије y Централној и Јужној Америци. За 
првог епископа изабран је Григорије Удицки (1963-1985). После његове смрти 
кратко време Епархијом је администрирао епископ нишки Иринеј а потом 
еиископ шумадијски др Сава, до избора за епископа Хризостома Столића 
(1988-1992). Године 1988. у састав ове Епархије ушло је подручје Латинске 
Америке, a 1991. из ове Епархије је издвојена територија Централне и Јужне 
Америке (осим Мексика) и припојена Епархији источноамеричкој.

Свети архијерејски сабор је 1992. епископа западноамеричког Хризосто- 
ма изабрао за епископа банатског. За администратора упражњене Западно- 
америчке епархије постављен је митрополит средњезападноамерички Христо- 
фор. Епархија је попуњена 1994, када је за епископа западноамеричког изабран 
дотадашњи викарни епискол тетовски Јован (Младеновић). Данас Епархија 
има 3 намесништва и 13 парохија.

Извори: Архив Синода, АС бр. 20 и 21/зап. 77,10. мај 1963; АС бр. 67/зап. 
121,24. мај 1988; АС бр. зап. 27, мај 1988; АС бр. 57/зап. 125,22. мај 1991; АС бр. 
84/зап. 191,27. мај 1992; Литература: Еп. Сава, Епархије и епископи 1920-1970, 
Српска православна црква 1920-1970, Београд 1971, 516; Гласник СПЦ, бр. 6 
(1992), 94; Гласник СПЦ, бр. 6 (1994), 107.



Канадска епархија обухвата подручје Канаде у којој живи преко 180.000 
Срба. Канада је била у саставу Америчко-канадске епархије, која је основана 
1921. Године 1963. од ове Епархије створене су три: Источноамеричка и Ка- 
надска, Средњезападноамеричка и Западноамеричка. Одлуку о издвајању Ка- 
наде у посебну епархију донео је Свети архијерејски сабор на свом редовном 
заседању 26. маја 1983. За првог епископа новоформиране Епархије изабран је 
Георгије Ђокић, који је устоличен 14. октобра 1984. Следеће године (1985) 
купљена је резиденција у Торонту. У резиденцији је адаптирана просторија за 
капелу „Света Три Јерарха”, коју је фрескописао о. Павле Калањ, из манастира 
Градишта, у Црној Гори. Децембра 1987. покренут је епархијски лист „Ис- 
точник”. Следеће 1988. године Епархија је купила једно имање у Милтону од 
43 акра (око 20 хектара), где је сазидан први српски манастир Св. Преображења 
Господњег у који је пренето седиште Епархије. Епархија има 21 парохију и 1 
манастир.

Извори: Архив Синода, АС бр. 31/зап. 43,26. мај 1983; Литература: Шема- 
тизам -  Споменица епархије канадске -  поводом десетогодишњице 1983-1993, 
Торонто 1993.

ЕПАРХИЈЕ НОВОГРАЧАНИЧКЕ МИТРОПОЛИЈЕ

Новограчаничка епархија за Америку и Канаду

Свети архијерејски сабор СПЦ је 1963. од Америчко-канадске епархије 
основао три: Средњезападноамеричку, Западноамеричку и Средњеисточно- 
америчку епархију. За епископа средњезападноамеричког је иостављен епис- 
коп Дионисије, дотадашњи америчко-канадски епископ. Како се епископ Дио- 
нисије није сложио са одлукама Светог архијерејског сабора, исте године је 
разрешен од управе Епархијом и против њега је покренут поступак одлучења 
од свештенодејства. Рашчињен је 1964. Еиископ Дионисије је од црквених 
општина и парохија у Америци и Канади, које су га и даље признавале за 
епископа, основао епархију под именом: Америчко-канадска епархија. За по- 
моћника му је 1963. хиротонисан Иринеј Ковачевић.Тако је настао раскол у 
СПЦ у Америци и Канади.

Седиште Америчко-канадске епархије је у почетку било у Либертивилу. 
Од 1977. Епархија носи име: Слободна православна епархија за САД и Канаду. 
Епископ Дионисије је умро 1979. Наследио га је епископ Иринеј (1979). При- 
ликом освећења Нове Грачанице 1984. Егшскопски савет Слободне српске 
православне Америчко-канадске епархије уздигао је ову Епархију на степен 
Митрополије. За првог Митрополита изабран је епископ Иринеј.

Раскол у СПЦ у САД и Канади је окончан 1992. Од тада су епархије 
Новограчаничке митрополије у саставу СПЦ. Новограчаничка еиархија за 
Америку и Канаду са седипггем у Новој Грачаници има 4 намесништва, 48 
парохија и 3 манастира.



Извори: Архив Синода, АС бр. 20 и 21/зап. 77, 10. мај 1963; Син. бр. 
1726/зап. 238,17. мај 1963; ЈТитература: Грачаница, (Споменица), Илиноис 1984.

Западноевропска епархија 
Митрополије Новограчаничке

Западноевропска епархија Митрополије Новограчаничке основана је 
1979. За првог епископа је изабран Василије Веиновић (1979-1991). Наследио 
га је Дамаскин Давидовић (1991-1994). Године 1994. подручје Западноевропске 
епархије Митрополије Новограчаничке је стављено под надлежност Српске 
Патријаршије у Београду. Исте године је одлуком Светог архијерејског сабора 
извршена арондација српских православних епархија: Британско-скандинав- 
ске, Средњоевропске и Епархије западноевропске Митрополије Новограчани- 
чке и основана нова српска православна Епархија западноевропска, са седиш- 
тем у Паризу. Овом одлуком извршено је територијално разграничење између 
епархија у Западној Европи и тиме су престала сва права епископа Дамаскина 
на подручјима епархије Британско-скандинавске и Средњоевропске.

Извори: Архив Синода, АС бр. 60/зап. 142, 31. мај 1994; Литература: 
Грачаница, (Споменица), Илиноис 1984; Гласник СПЦ, бр. 6 (1994), 107.

Аустралијско-новозеландска епархија 
Митрополије Новограчаничке

Основана је 1964. Обухвата простор Аустралије и Новог Зеланда. Се- 
диште Епархије је било у Кабрамату, предграђе Сиднеја. Данас је седИште у 
манастиру Светога Саве „Нови Каленић” Wallaroo. За првог епископа ове 
Епархије изабран је Димитрије Балаћ (1964-1979). Због болести епископа 
Димитрија за његовог помоћника је 1978. хиротонисан архимандрит Петар 
Банкеровић, који га је наследио од 1979-1988. Од смрти епископа Петра па до 
1991. Епархијомје администрирао митрополит новограчанички Иринеј. Годи- 
не 1991. за епископа аустралијско-новозеландског је изабран Василије Веино- 
вић, дотадашњи епископ западноевропски. Како је 1992. окончан раскол у 
СПЦ у САД и Канади, то је Свети архијерејски сабор СПЦ 1994. епископа 
Василија изабрао за епископа милешевског а за аустралијско-новозеландеког 
исте године Саву Јурића. Епархија данас има 14 парохија и 1 манастир.

ЈТитература: Ђ. Слијепчевић, Историја Српске православне цркве, књ. III, 
Келн 1986,484-489; Грачаница, (Споменица), Илиноис 1984.



Predrag Puzovic

Serbian Orthodox Church Dioceses in Diaspora

Aapart for the Dioceses of Budim and Temisvar, which are older than any other, 
Serbian Orthodox Church dioceses in Diaspora were all formed during the 20th century. 
American and Canadian Diocese was founded in 1921. This Diocese was in 1963 divided 
into three: East American and Canadian, Mid-West American, and West American. In 
1983, the Holy Council of Bishops divided the East American and Canadian Diocese into 
two, one becoming East American and the other Canadian Diocese. In 1963, there occurred 
a schism within the Serbian Orthodox Church in America and Canada. Bishop Dionisius’s 
ordination was nullified, but, out of those church-school congregations and parishes which 
continued to recognise him as bishop, he founded an independent, American-Canadian 
Diocese. In 1964, Bishop Dionisius founded a diocese covering Australia and New Zealand 
(Australian and New Zealand Diocese) and in 1979 he founded one in Europe (West-Eu- 
ropean Diocese). The schism within the Serbian Orthodox Church was overcome in 1992, 
and all these dioceses subsequently became part of the Serbian Orthodox Church.

In 1969, Serbian Orthodox Church founded the West-European and Australian 
Diocese covering Western Europe, Australia and New Zealand. In 1973, region of 
Australia and New Zealand was allowed to form a separate Diocese. West-European 
Diocese was split in 1990, and out of it two distinct dioceses were formed: Central-Euro- 
pean, and that of Britainand Scandinavia. In 1994, parts of these two dioceses and the whole 
of the West-European Diocese of the Metropolitanate of New Gracanica formed the new 
West-European Diocese. To take care of the needs of the Serbian Orthodox faithful in 
Scadar (Albania), a Serbian Orthodox Vicarate of Scadar was formed in 1931.


